
CITTÀ DI MONCALIERI

SERVIZI DI DIREZIONE

DETERMINAZIONE N. 1755 DEL 14/09/2023

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA PER LA COPERTURA DELLA POSIZIONE 
DIRIGENZIALE “ SETTORE GESTIONE INFRASTRUTTURE” A 
TEMPO DETERMINATO, AI SENSI DELL’ART. 110 , COMMA 1 TUEL– 
NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1683 in data 04/09/2023 con la quale si è 
proceduto all’ammissione ed esclusione dei candidati della selezione,pubblica per la copertura 
del posto di dirigente a tempo determinato – art. 110, comma 1  TUEL – Settore Gestione 
Infrastrutture;

Dato atto che il termine per la presentazione della domande è scaduto in data 01.09.2023;

Richiamato l’art. 13  del regolamento per le selezioni e la costituzione del rapporto di impiego 
il quale prevede  che la  commissione esaminatrice dei concorsi pubblici sia nominata dal 
dirigente  del Servizio Personale e che sia composta da un dirigente comunale in qualità di 
presidente,  e che prevede la possibilità che entrambi gli esperti siano esterni, individuati 
attingendo all’Albo degli Esperti delle Commissioni di cui all’art. 13 bis, del regolamento 
medesimo;

Richiamato il comma 2 dell’art 13 del regolamento per le selezioni e la costituzione del 
rapporto di impiego che recita: “Per la scelta dei componenti esperti delle commissioni di 
concorso si attinge, mediante estrazione a sorte, dalla specifica sezione dell’albo di cui all’art. 
13 bis, tenendo conto della professionalità e competenza sulle materie oggetto delle prove 
concorsuali. In caso di singola iscrizione di esperto già nominato nel quinquennio, o in caso di 
indisponibilità degli estratti, ovvero di manifesta carenza, nell’ambito dell’albo di esperti in 
possesso degli specifici requisiti professionali richiesti ed esplicitamente descritti, sarà 
possibile individuare per la designazione nella commissione, eventualmente anche a seguito 
di pubblicazione di apposito avviso, esperti non inseriti nell’albo”.

Richiamato inoltre il comma 7, lett. b) dell’art. 13 sopracitato, che prevede: “ Se trattasi di 
concorso a posti di dirigente, in luogo del componente sub 1.b  possono essere nominati due 
esperti sub 1.c e la presidenza della Commissione spetta al segretario generale fatta salva la 
facoltà di delega ad altro dirigente”.

Visto l’Albo degli Esperti delle Commissioni di Concorso approvato con determinazione 
dirigenziale n. 2539 in data  29.12.2020 e successivamente integrato con determinazioni 
dirigenziali n. 2457 del 13.12.2021, n. 1318 del 24.06.2022 e n. 1833 del 20.09.2022;



Dato atto che, nell’ambito dell’Albo come da istruttoria per l’area tecnica, risultano 
esclusivamente due nominativi di esperti in possesso degli specifici requisiti professionali 
richiesti per una selezione di personale dirigenziale già nominati nell’anno 2022 e ritenuto di 
individuare esperti non inseriti nell’Albo;

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento è di competenza del Dirigente del 
Servizio Personale, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento per le selezioni e la costituzione del 
rapporto di impiego, le cui funzioni risultano attribuite al Segretario Generale, che con il 
presente atto viene nominato Presidente della commissione in oggetto, e che, a seguito di 
astensione dello stesso, pertanto viene adottato dal Vicesegretario dell’ente, dott.ssa Elena 
Ughetto, in sostituzione del Segretario Generale; 
 
Ritenuto pertanto di  nominare la Commissione esaminatrice come segue:

COMMISSIONE DI SELEZIONE DIRIGENTE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI 
DELL’ART. 110 – COMMA 1 – TUEL PER IL GESTIONE INFRASTRUTTURE
Presidente:    Segretario Generale - dott.ssa    Stefania TRUSCIA
Componente: Ing.                                            Sandro PETRUZZI
Componente: Ing.                                            Matteo TIZZANI 
Segretaria:     dott.ssa                                      Laura GROSSO

Dato atto che la nomina dei componenti esperti dipendenti di pubblica amministrazione è 
subordinata all’autorizzazione/presa d’atto dell’ente di appartenenza, per la quale si è 
provveduto ad inoltrare formale richiesta;

Dato atto che la predetta autorizzazione è in corso di acquisizione; 

Dato altresì atto che con deliberazione consiliare n. 33 in data 24.03.2023 ad oggetto 
“Approvazione programma per l'affidamento di incarichi esterni - triennio 2023 – 2025” è 
stato approvato il programma degli incarichi esterni e che nell’ambito del programma 
suddetto sono stati previsti gli incarichi di componente esterno delle commissioni di concorso;

Dato atto che il possesso, da parte dei Commissari, dei requisiti previsti dall’art. 35 bis del 
D.L.gs165/2001, introdotto dall’art. 1 comma 46 della Legge 190/2012, dovrà essere 
dichiarato dagli interessati prima dell’insediamento della Commissione;

Richiamato l’art  14 del Regolamento per le selezioni e la costituzione del rapporto di impiego 
e la deliberazione G.C. n. 360 del 15.09.2022, la quale quale si stabiliscono i criteri di 
attribuzione dei compensi ai componenti  delle Commissioni esaminatrici dei concorsi 
pubblici;

LA DIRIGENTE

Richiamata la deliberazione del consiglio comunale n. 38 del 24 marzo 2023 con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione esercizi 2023-2025;

Richiamata, altresì, la deliberazione n. 107 del 27 marzo 2023 con la quale la giunta 
comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione (peg) finanziario 2023-2025; 

Visti gli artt. 107,151 comma 4 e 183 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; gli artt. 4, comma 2, e 17 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 



165, gli artt. 74 e 76 dello Statuto della Città di Moncalieri ed il Regolamento comunale di 
contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 105 del 29.09.2017;

Dato atto che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa nonché il parere di regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n° 267 e s.m.i.

DETERMINA

1) Di dare atto che, nell’ambito dell’Albo come da istruttoria per l’area tecnica, risultano 
esclusivamente due nominativi in possesso degli specifici requisiti professionali richiesti per 
una selezione di personale dirigenziale già nominati nell’anno 2022 e ritenuto di individuare 
esperti non inseriti nell’Albo;

2) Di nominare la Commissione esaminatrice della selezione pubblica per la copertura 
di n. 1 posto di dirigente con contratto a tempo determinato ai sensi dell’art. 110 – 
comma 1 – TUEL del  Settore Gestione Infrastrutture come segue:

COMMISSIONE DI SELEZIONE DIRIGENTE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI 
DELL’ART. 110 – COMMA 1 – TUEL PER IL SETTORE GESTIONE INFRASTRUTTURE
Presidente:    Segretario Generale - dott.ssa      Stefania TRUSCIA
Componente: Ing.                                         Sandro PETRUZZI
Componente: Ing.                                         Matteo TIZZANI 
Segretaria:    dott.ssa                                          Laura GROSSO

3)   Di dare atto che la nomina dei componenti esperti esterni, dipendenti di pubblica 
amministrazione, è subordinata al ricevimento della necessaria autorizzazione dell’ente di 
appartenenza, in corso di acquisizione, e che il possesso, da parte dei Commissari, dei 
requisiti previsti dall’art. 35 bis del D.L.gs165/2001, introdotto dall’art. 1 comma 46 della 
Legge 190/2012, dovrà essere dichiarato dagli interessati prima dell’insediamento della 
Commissione;

4) Di dare atto che con deliberazione consiliare n. 33 in data 24.03.2023 ad oggetto 
“Approvazione programma per l'affidamento di incarichi esterni - triennio 2023 – 2025” è 
stato approvato il programma degli incarichi esterni e che nell’ambito del programma 
suddetto sono stati previsti gli incarichi di componente esterno delle commissioni di concorso;

5) Di impegnare la spesa, per le motivazioni esposte in narrativa, relativa al compenso ai 
componenti  della commissione sopra citata, esigibilità 2023, per complessivi Euro 2.400,00 
al cap. 103700 “Spese per concorsi ed altre procedure di assunzione”, (conto finanziario 
U.1.03.02.99.005) oltre contributi per €. 571,20 al cap. 103205 “Contributi su compensi 
commissioni concorso” (conto finanziario U.1.01.02.01.001) e IRAP pari a €. 204,00 al cap. 
103505 “Irap su compensi commissioni concorso”  (conto finanziario U 1.02.01.01.001)
I dati relativi ai  beneficiari del compenso sono riportati nell’allegato alla presente 
determinazione, di cui si omette la pubblicazione.

6) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 9 – comma 1 del regolamento per l’affidamento di 
incarichi esterni, la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio e sul 
sito web del Comune “amministrazione  trasparente”.



7)- Di trasmettere entro tre giorni copia del presente atto alla Consigliera delle pari 
opportunità della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 57, comma 1 bis del D.lgs. n. 165/2001;

8)- Di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Stefania Truscia; 

9)- di dare atto infine che i ricorsi avverso il presente atto devono essere notificati 
all’Ente appaltante entro 60 gg. dalla data di pubblicazione. Organismo responsabile per i 
ricorsi: TAR Piemonte  – Torino.

Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.vo 
18.8.2000 n. 267 s.m.i.

Il Dirigente del Settore  Servizi di 
comunità in sostituzione del Dirigente 

del Servizio Personale
Elena Ughetto / InfoCert S.p.A.

(firmato digitalmente)


